



# Esteban Chaves Varela

DIPUTADO ALAJUELA



## CONTACTO



8830-0062



estebanchavescr@hotmail.com



Palmares,  
Alajuela, Costa Rica

## MI PERFIL

Soy abogado con experiencia en derecho penal, comercial y legislativo. A lo largo de mi trayectoria por más de 10 años, he colaborado en diferentes espacios sociales y profesionales, siendo los últimos 4 años asesor en la Asamblea Legislativa, donde impulsé y redacté proyectos de ley de mucho beneficio para el país. Un espacio desde el cual pude ayudar a coordinar grupos de trabajo con diferentes sectores sociales. Me caracterizo por ser proactivo, mediador y comunicador, habilidades que me permiten generar beneficios para las comunidades, brindando espacios donde se puedan realizar propuestas en conjunto con la ciudadanía.

## FORMACIÓN

**Licenciatura en Derecho**  
Universidad de San José

## EXPERIENCIA

**Asamblea Legislativa de la República de Costa Rica**

- Asesor Legislativo
- Jefe de Despacho

2022-Actualidad

**Abogado Litigante (Derecho Penal, Ejecución de la Peña, Procesos Civiles y Administrativos)**

2020-2022

**Bufete Zurcher Odio & Raven, Asistente Jurídico en la Oficina de Banca Corporativa**

2019

**Asistente en procesos penales simples y complejos**

2015-2018

**Caja Costarricense del Seguro Social, Asistente Ad Honorem en la oficina de Cobros**

2015

## OTRAS ACTIVIDADES

**Junta de Educación de la Escuela Joaquín Sancho Quesada de Buenos Aires de Palmares - Presidente**

2018-2022

**El Mundo CR - Director Deportivo**

2017-2019

**Futbolista en diferentes categorías (Deportivo Saprissa, Asociación Deportiva San Carlos, Municipal Naranjo, Club América y FEDEFUTBOL)**

2001-2009